
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656 Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

milhão novecentos e vinte três mil quinhentos e noventa e 
dois reais e oitenta e dois centavos). Vigência: por 12(doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 
28/06/2018. Ordenador: Francisco Ferreira Freitas Neto. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para alimentação 
escolar dos alunos da rede pública de ensino, através do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ensino Fundamental, 
Educação de Jovens e Adultos EJA, Educação Infantil (Pré-Escolar 
e Creche), Ensino Médio, Educação Especial e o Programa Mais 
Educação de Capanema/Pa. CONTRATO Nº 2018-2806006. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratada: 
Bombons e Descartáveis Eireli CNPJ: 01.580.769/0001-99. Valor 
Global: R$186.343,40(cento e oitenta e seis mil trezentos e 
quarenta e três e quarenta centavos). Vigência: por 12(doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 
28/06/2018. Ordenador: Francisco Ferreira Freitas Neto. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para alimentação 
escolar dos alunos da rede pública de ensino, através 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ensino 
Fundamental, Educação de Jovens e Adultos EJA, Educação 
Infantil (Pré-Escolar e Creche), Ensino Médio, Educação 
Especial e o Programa Mais Educação de Capanema/Pa. 
CONTRATO Nº 2018-2806007. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Capanema/Pa. Contratada: Massari Norte Comercial Eirelli 
CNPJ: 16.526.377/0001-19. Valor Global: R$ 2.346.515,40(dois 
milhões trezentos e quarenta e seis mil quinhentos e quinze reais 
e quarenta centavos). Vigência: por 12(doze) meses, contados 
a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 28/06/2018. 
Ordenador: Francisco Ferreira Freitas Neto. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para alimentação 
escolar dos alunos da rede pública de ensino, através do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ensino Fundamental, 
Educação de Jovens e Adultos EJA, Educação Infantil (Pré-Escolar 
e Creche), Ensino Médio, Educação Especial e o Programa Mais 
Educação de Capanema/Pa. CONTRATO Nº 2018-2806008. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratada: 
R& C Martins Comércio Ltda - Me CNPJ: 18.175.732/0001-88. 
VALOR GLOBAL: R$ 517.015,50(quinhentos e dezessete mil 
quinze reais e cinquenta centavos). Vigência: por 12(doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 
28/06/2018. Ordenador: Francisco Ferreira Freitas Neto. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para alimentação 
escolar dos alunos da rede pública de ensino, através do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar: Ensino Fundamental, Educação 
de Jovens e Adultos EJA, Educação Infantil (Pré-Escolar e Creche), 
Ensino Médio, Educação Especial e o Programa Mais Educação 
de Capanema/Pa. CONTRATO Nº 2018-2806009. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratada: Costa & 
Simão Ltda - Me CNPJ: 09.138.830/0001-54. Valor Global: R$ 
547.209,00(quinhentos e quarenta e sete mil duzentos e nove 
reais). Vigência: Por 12(doze) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura. Assinatura: 28/06/2018. Ordenador: 
Francisco Ferreira Freitas Neto. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para alimentação 
escolar dos alunos da rede pública de ensino, através do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ensino Fundamental, 
Educação de Jovens e Adultos EJA, Educação Infantil (Pré-
Escolar e Creche), Ensino Médio, Educação Especial e o 
Programa Mais Educação de Capanema/Pa. CONTRATO Nº 2018-
2806010. Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. 
Contratada: Comserv Comércio e Serviços Eirele - Epp CNPJ: 
03.667.772/0001-70. Valor Global: R$ 106.161,60(cento e seis 
mil cento e sessenta e um reais e sessenta centavos). Vigência: 
por 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
Assinatura: 28/06/2018. Ordenador: Francisco Ferreira Freitas 
Neto. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para contratação de 
serviços de manutenção de veículos e máquinas, com fornecimento 
de peças, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Capanema. CONTRATO Nº 0307003-2018. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Capanema/Pa. Contratada: Luzenira Costa Comércio E 
Serviços de Autos - Me CNPJ: 22.095.653/0001-34. Valor Global: R$ 
2.893.713,33 (dois milhões, oitocentos e noventa e três mil, setecentos 
e treze reais e trinta e três centavos). Vigência: Por 12(doze) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 03/07/2018. 
Ordenador: Francisco Ferreira Freitas Neto.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS. 
REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2018, vinculada ao PP nº 
015/2018-PMC-SRP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
para alimentação escolar dos alunos da rede pública de ensino, 
através do Programa Nacional de Alimentação Escolar: Ensino 
Fundamental, Educação de Jovens e Adultos EJA, Educação 
Infantil (Pré-Escolar e Creche), Ensino Médio, Educação Especial 
e o Programa Mais Educação de Capanema/Pa. Vencedores: 
EC Garcia dos Santos Com. Serv. e Rep. Eireli - Epp CNPJ: 
26.370.836/0001-71com valores unitários: Item-Valor Unit. 
1-R$ 1,90; 2-R$ 2,08; 4-R$ 13,00; 9-R$ 0,40; 15-R$ 4,20; 
18-R$ 15,00; 19-R$ 16,70; 20-R$ 15,40; 21-R$ 1,98; 22-R$ 
2,00; 23-R$ 2,40; 26-R$ 6,50. Bom Bons Descartáveis Eireli 
CNPJ 01.580.769/0001-99: Item-Valor Unit. 6-R$ 22,00; 7-R$ 
2,46; 27-R$ 3,22; 32-R$ 1,10. Massari Norte Com. Eireli CNPJ 
16.526.377/0001-19: Item-Valor Unit. 3-R$ 1,10; 10-R$ 12,75; 
11-R$ 16,20; 14-R$ 3,30; 17-R$ 15,43; 31-R$ 7,80. R & C Martins 
Comércio Ltda - Me, CNPJ 18.175.732/0001-88. Item-Valor Unit. 
5-R$ 3,20; 12-R$ 1,35; 13-R$ 2,99; 28-R$ 3,20; 29-R$ 24,60; 
30-R$ 1,05. Costa & Simão Ltda - Me CNPJ 09.138.830/0001-
54. Item-Valor Unit. 8-R$ 2,25; 24-R$ 13,50. Comserv Comércio 
e Serviços Eirele - Epp CNPJ 03.667.772/0001-70. Item-Valor 
Unit. 16-R$ 1,67; 25-R$ 3,00. Vigência: 12(dose) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura. Em 04/12/2018. 
REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2018, vinculada ao PP nº 
022/2018-PMC-SRP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
para fi nalidade de contratação de serviços de locação de trator 
agrícola para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Capanema. Vencedores: João Paulo P. G. Do Nascimento - Me, 
CNPJ: 04.100.963/0001-18 com valores unitários: Item-Valor 
Unit. 1-R$ 138,00; 2-R$ 138,00; 3-R$ 138,00; 4-R$ 138,00. 
Vigência: 12(dose) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura. Em 29/06/2018. 
REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2018, vinculada ao PP nº 
007/2018-PMC-SRP. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
para aquisição de combustível e derivados para a Prefeitura 
Municipal e Secretarias agregadas. Vencedores: Posto Guajara 
Ltda - Epp CNPJ 05.363.452/0002-32com valores unitários: 
1-R$ 23,50; 2-R$ 46,00; 3-R$ 91,00; 4-R$ 34,50; 5-R$ 18,00; 
6-R$ 12,00; 7-R$ 12,50; 8-R$ 12,00; 9-R$ 11,00; 10-R$ 57,50; 
11-R$ 103,00; 12-R$ 20,00; 13-R$ 13,00; 14-R$ 38,50; 15-
R$ 12,50; 16-R$ 14,00; 17-R$ 12,90; 20-R$ 155,00; 21-R$ 
170,00; 22-R$ 9,90; 23-R$ 173,00; 24-R$ 3,29; 25-R$ 3,23; 
26-R$ 15,00; 27-R$ 13,00; 28-R$ 129,00; 29-R$ 8,00; 30-R$ 
9,90; 31-R$ 169,00; 32-R$ 4,90. Posto Pacheco Ltda CNPJ: 
05.652.817/0001-68com valores unitários: Item-Valor Unit. 18-
R$ 4,33; 19-R$ 4,22. Vigência: 12 (doze) meses a contar da 
assinatura. Em 28/06/2018. 
REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2018, vinculada ao PP nº 
023/2018-PMC-SRP. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
contratação de serviços de manutenção de veículos e máquinas, 
com fornecimento de peças, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Capanema. Vencedores: Luzenira Costa 
Comércio E Serviços de Autos - Me, CNPJ: 22.095.653/0001-
34 com valores por lote: Item-Valor Lote. 1-R$ 95.492,40; 
2-R$ 40.745,10; 3-R$ 362.467,95; 4-R$ 233.072,72; 5-R$ 
74.668,90; 6-R$ 104.129,69; 7-R$ 116.729,20; 8-R$ 87.302,07; 
9-R$ 107.216,40; 10-R$ 43.035,90; 11-R$ 442.549,09; 12-R$ 
175.681,17; 13-R$ 53.769,88; 14-R$ 2.049,20; 15-R$ 2.786,67; 
16-R$ 160.842,28; 17-R$ 304.087,75; 18-R$ 171.934,28; 19-
R$ 315.152,68. Vigência: 12(dose) meses, contados a partir 
da data de sua assinatura. Em 28/06/2018. Francidélia de L. 
Menezes da Rocha - Pregoeira.

Protocolo: 337679
.
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018 - PMCP - PP - SRP. 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 032/2018, 
a menor preço por item, que visa a aquisição de aquisição de 
materiais didáticos para uso na Secretaria Municipal de Educação 
de Capitão Poço, conforme especifi cações e condições constantes 
do edital e seus anexos, a realizar-se na sala da CPL/PMCP no 
dia 26/07/2018 às 09:00 horas; PREGÃO PRESENCIAL Nº 
033/2018 - PMCP - PP - SRP. Pregão Presencial para Registro 
de Preços nº 033/2018, a menor preço por item, que visa a 
futura contratação de empresa especializada para a contratação 

de horas de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem, torno e 
solda para veículos leves e pesados (gasolina e diesel), conforme 
especifi cações e condições constantes do edital e seus anexos, 
a realizar-se na sala da CPL/PMCP no dia 30/07/2018 às 10:00 
horas. Os Editais encontram-se a disposição no horário de 08:00 
as 13:00 - Av. Moura Carvalho, 1255 - Setor e Licitações, valor 
do Edital impresso R$ 50,00, informações 91-3468 1390.

Protocolo: 337680

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 093/2018/PMC 
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento 
de material elétrico, destinado a atender as necessidades das 
diversas secretarias/fundos municipais, bem como, o Instituto 
de Previdência do Município de Castanhal/Pará, por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 26/07/2018, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão 
do Rio Branco, n.º 2232, Bairro: Centro, neste Município de 
Castanhal/Pa. Edital: poderá ser obtido no endereço acima. 
Erick Rodrigues Sacramento - Pregoeiro.

Protocolo: 337681
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURUÇÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018-SEMOUT/PMC

TERMO DE ANULAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando a demanda do CT1035. 109-36 enviada pala 
Prefeitura Municipal de Curuçá por meio de Ofício n°. 091/2018-
GP, referente ao resultado do processo licitatório Tomada de 
Preço n°. 002/2018-SEMOUT/PMC que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA E DRENAGEM NA COMUNIDADE DO CURUPERÉ, 
ÁREA URBANA DA CIDADE DE CURUÇÁ/PA, fora identifi cado que 
o preço dos macros serviços licitado “sinalização” está acima do 
valor aceito pela Caixa Econômica Federal na fase de análise.
Considerando o Parecer Jurídico e a Súmula 473 do STF, ANULO 
A ADJUDICAÇÃO à empresa vencedora SARAIVA & CIA LTDA - 
EPP LTDA - ME, CNPJ N°. 12.545.515/0001-56, com o valor total 
de R$ 282.206,60 (duzentos e oitenta e dois mil duzentos e seis 
reais e sessenta centavos).

Curuçá/PA, 09 de julho de 2018.
Alexandre Marçal Rocha

Presidente da CPL/PMC
Protocolo: 337685

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 013/2018-SEMCULT/PMC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ, CNPJ 
Nº. 05.171.939/0001-32, denominado daqui por diante de 
CONTRATANTE, representado neste ato pelo Sr. JEFEERSON 
FERREIRA DE MIRANDA, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF 
nº 617.679.722-53, residente na Rua Duque de Caxias, nº. 101 
- Bairro Centro, Curuçá/Pará.
CONTRATADA: M S SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA, CNPJ 07.074.000/0001-85, com sede na 
Travessa São Roque Nº1104, Belém-PA, CEP 66810-020, 
de agora em diante denominada CONTRATADA, neste ato 
representado pelo Sr. MESSIAS ANTONIO PIMENTEL DA SILVA, 
residente na Trav. São Roque Nº1104, Belém-PA, portador do(a) 
CPF 571.140.992-15.
OBJETO: Contratação de empresa especializa em show e evento 
para o 42° Festival do Folclore “lendas e Mitos: um passeio pela 
cultura popular” no município de Curuçá, período de 13 a 15 
de julho de 2018, evento realizado pela Secretaria Municipal de 
Cultura, do município de Curuçá/PA.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua assinatura.
VALOR GLOBAL: R$ 196.270,00 (cento e noventa e seis mil 
duzentos e setenta reais).


